,

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Ekonomika veřejné správy a sociálních služeb

Privatizace obecního bytového fondu – ano či ne?

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Markéta NOVÁKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Mirka WILDMANNOVÁ, Ph.D., MBA

Znojmo, 2017

,

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila

pouze odbornou literaturu, která je uvedena v seznamu citovaných zdrojů.

Ve Znojmě dne……………………. Podpis…………………….

,

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat Ing. Mirce Wildmannové, Ph. D. za její cenné připomínky

a odborné rady při zpracovávání této bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat panu řediteli Správy nemovitostí města Znojma, Ing. Tomáši

Šturalovi, za poskytnuté materiály, na základě kterých je zhotovena praktická část samotné

bakalářské práce.

,

,

,

Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza privatizace a současného stavu bytového fondu

ve vybraném městě, městě Znojmě.

Teoretická část bakalářské práce představí bytovou problematiku v rámci historického

kontextu od starověku do konce minulého století a vymezí základní pojmy, které se pojí

k dané problematice.

Praktická část se věnuje bytovému fondu ve městě Znojmě a průběhu privatizace, a to pod

označením projekt Klíč 2018. Současný stav privatizačního procesu v tomto městě bude

zhodnocen a srovnán s privatizací, jež proběhla pod záštitou města Žďáru nad Sázavou.

V závěru samotné práce budou tyto zjištěné informace konfrontovány s obecným

doporučením bytové politiky.

Abstract

The main objective of this thesis is an analysis the privatization and the current state of the

housing stock in the city of Znojmo. The theoretical part presents housing problems within

historical context from antikvity to the end of the last century and defines the basic

concepts of the subject. The practical part deals with the characteristics of the housing

stock and the actual proces of privatization. At the end of work is confronted with

privatization in Zdar and general recommendations housing policy.

Klíčová slova

Bydlení, bytová politika, bytový fond, bytové vlastnictví, privatizace bytového fondu.

Keywords

Housing, housing policy, housing stock, residential property, privatization of the housing

stock.
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1 Úvod

Hlavním podnětem pro napsání této bakalářské práce s názvem Privatizace obecního

bytového fondu – ano či ne? byla především moje osobní zkušenost, jelikož již třetím

rokem působím jako zaměstnanec Správy nemovitostí města Znojma, příspěvkové

organizace. Dalo by se říci, že se nacházím téměř v samotném centru dění bytové politiky

města.

Každý všední den již od brzkých ranních hodin se ocitám ve spleti administrativy týkající

se právě správy konkrétních budov, jež byly prodány v jednotlivých etapách privatizace.

První etapa započala již v roce 2012 a v průběhu následujících let proces privatizace

zaznamenal vzrůstající tendenci. Nyní naše organizace spadající pod záštitu města Znojma

řeší dané situace, a to v souvislosti se vznikem společenství vlastníků bytových jednotek.

Konkrétně se tedy podílíme například na opravách, zajišťování úklidu, ale především na

vedení účetnictví, zpracování vyúčtování a řešení dalších problémů týkajících se fungování

společenství vlastníků v jednotlivých odprodaných domech.

Na základě výše uvedených skutečností jsem se při zpracovávání mé bakalářské práce

zaměřila na zhodnocení samotného procesu privatizace. Překládaná práce se věnuje bytové

problematice z pohledu vlastnické struktury ve dvou částech.

V první části je nastíněn historický exkurz do bytové problematiky sledující její vývoj,

směřování, návrhy i přijaté zákony. Stejně důležité bude vymezení a definování pojmů,

které se týkají bytového vlastnictví, bytového fondu a jeho klasifikace. Práce bude dále

sledovat jednotlivé formy privatizace bytového fondu, na které naváže druhá část věnující

se bytovému fondu a jeho privatizace v konkrétním městě, ve městě Znojmě. Analýzou

privatizačního procesu v tomto městě bude zjištěn počet prodaných domů a zůstatek

bytového fondu ve vlastnictví města. Výsledek privatizace bude zhodnocen z hlediska

důvodu prodeje velké části obecního bytového fondu, použití příjmu z prodeje

a delegování práv a povinností na jednotlivé vlastníky. Zjištěné skutečnosti budou dále

srovnány s privatizací, která proběhla ve Žďáře nad Sázavou, a obecným doporučením

bytové politiky.
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Hlavním záměrem této práce je samotná analýza privatizačního procesu probíhajícího ve

městě Znojmě. Nejen tato analýza, ale v podstatě celá má bakalářská práce, by mohla

sloužit jako veřejně dostupný zdroj informací jak pro členy již vzniklých společenství

vlastníků, tak i pro nezainteresované jedince.
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2 Cíl práce a metodiky

Hlavní cíl

 Analýza privatizačního procesu a popis současného stavu bytového fondu

v konkrétním městě, ve městě Znojmě.

Dílčí cíle

 Seznámit s historickým vývojem v oblasti bydlení.

 Definovat pojmy vlastnictví a bytové spoluvlastnictví.

 Analyzovat formy bydlení dle vlastnických struktur.
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3 Teoretická část

Bydlení je řazeno k základním a nejvýznamnějším lidským potřebám ve všech zemích

světa. I přes jejich politické, kulturní, ekonomické a sociální rozdíly přispívá uspokojení

této potřeby k psychické i fyzické pohodě člověka. V každé zemi existuje určitá forma

bytové politiky, jejich společným cílem by mělo být zajištění kvalitního a dostupného

bydlení svým obyvatelům (Lux, 2009).

3.1 Historický exkurz do bytové problematiky

Institut bytového vlastnictví prošel dlouhým vývojem, proto je pro uvedení do jeho

problematiky vhodné nahlédnout do historie. Od dob starověkého Říma až do konce

minulého století lze vysledovat vývoj a směřování bytové problematiky, navrhovaná

řešení a přijaté zákony vztahující se k bytové politice.

3.1.1 Bydlení v období antiky a středověku

Podle odborné literatury existovalo vlastnictví bytů již ve starověku, konkrétně na Blízkém

východě. Dvořák (2007, s. 1) uvádí, že rozšíření vlastnictví bytů bylo typické pro velká

antická města. Hlavními důvody měly být vysoké náklady spojené s výstavbou domů

a zároveň velký nedostatek stavebních pozemků, jejichž rozšíření bylo omezováno

městskými hradbami, a to především ze sakrálních důvodů. Ve vlastnictví jednoho

vlastníka mohly být nejen jednotlivé byty, ale i celá poschodí.

V 19. století byla tato existence vlastnictví bytů ve starověku podrobena kritice a převládl

názor, že antické obytné domy nebyly ve vlastnictví, ale fungovaly na nájemním principu

(Dvořák, 2007, s. 1). Petr (2013, s. 20) s odkazem na romanisty uvádí podrobnější údaje

a konkrétní data. Podle nich existovaly tzv. insulae, uzavřené bytové jednotky skládající se

jen z jedné místnosti, kterých bylo údajně až 23 000 v asi tisíci domech, a dále tzv.

diversoria, noclehárny pro chudé. Oba uvedené typy měly fungovat na nájemním principu.

Dvořák i Petr odkazují na tradiční pojetí římského práva lpícího na zásadě Superficies solo

cedit (povrch ustupuje pozemku), která neuznávala domy jako samostatné, individuálně

určené věci.
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I přes pozdější zpochybnění je v období středověku vlastnictví bytů považováno jako

odkaz antiky a rozšíření antického vlivu, jak uvádí další zdroj (Pipes, 2008, s. 118): „Ve

středověkých městech se z nemovitého majetku poprvé stalo zboží, které nepodléhalo

vůbec žádným omezením. Majitelé domů ve městě, které obvykle sloužily

k bydlení i k podnikání, byli stoprocentními vlastníky půdy pod nimi, a mohli s ní proto

zacházet, jak chtěli.“ Podle Dvořáka (2007, s. 2) fungovalo tzv. dělené vlastnictví:

vlastnictví vrchní (dominium directorum) a užitkové (dominium utile). U prvního

zmíněného byl člověk vlastníkem celého domu, u užitkového byl vlastníkem bytu, měl

však rozsáhlá dispoziční a plná užívací práva. V některých městech (např. v Grenoblu)

tohoto období zcela vymizelo vlastnictví bytových domů z nedostatku stavebních míst.

Naopak za hranicemi stanovených míst docházelo ke stavebnímu rozkvětu. Především se

jednalo o židovská ghetta, pro která bylo typické spoluvlastnictví poschodí, bytů


[…]


z prodeje bytového fondu, s názvem „KLÍČ 2018: Prodej městských bytů pomohl Znojmu

přežít a investovat“ (Znojemské byty, © 2012). Celkové příjmy z prodeje vzrostly na

450 milionů korun, což umožnilo městu investovat do jeho rozvoje a infrastruktury, ale

také splatit dluhy z minulosti, jak konstatuje starosta Vlastimil Gabrhel: „Bohužel dluhy

spolkly podstatnou část příjmů z prodeje bytů. Zbylé utržené mimořádné finance se

snažíme uvážlivě vynakládat na věci, které město potřebuje k udržení kvalitního běžného

života. Nezapomínali jsme však ani na zlepšování nabídky pro vzdělávání, cestovní ruch

nebo relaxaci.“ Za určitý příjem nepeněžního charakteru město považuje postupné

revitalizování privatizovaných bytových domů. Město dostává novou přívětivější tvář

a zároveň vzniká pozitivní externalita – na revitalizacích se především podílí znojemské

firmy.

Z výše uvedených informací vyplývá skutečnost, že město Znojmo využilo finance

z prodeje bytového fondu především na rozvoj města v oblasti kultury a sportu, dále také

na infrastrukturu a splacení dluhu. Právě v rámci směřování investic z prodeje bytového

fondu ve Znojmě budou tato zjištěná fakta konfrontována s využitím získaných finančních

prostředků v jiném městě, ve Žďáře nad Sázavou, kde samotná privatizace bytového fondu

probíhala od roku 1995 až 2008 (Kasalová, © 2013).

Na rozdíl od města Znojma, které se zaměřilo na rozvoj města obecně, ve Žďáře nad

Sázavou bylo investováno do bytového fondu města například v podobě rekonstrukce

malometrážních bytů, tzv. svobodáren, nové výstavby domu s pečovatelskou službou

a rekonstrukce holobytů. Zbývající část volných finančních prostředků získaných

privatizací byla uložena ke zhodnocení do správy finančních institucí.
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Jak je patrné z výše uvedené skutečnosti, město Žďár nad Sázavou se svými kroky

v oblasti finanční podpory zaměřuje na sociální sféru, tudíž zastává onen prosociální trend

současné doby, který je realizován v podobě rekonstrukcí různých bytových objektů

určených nejen pro sociálně slabé rodiny, ale i pro mladé lidi či občany důchodového věku.

Město Znojmo samozřejmě zastává totožný záměr, podílí se na pozitivním působení

v oblasti sociální podpory, a to například při výstavbě pečovatelského domu či

rekonstrukci azylového domu, ale právě finance získané z prodeje bytového fondu byly

investovány do rozvoje samotného města a především na splacení dluhu.

Nejen zmiňovaná města jako Žďár nad Sázavou a Znojmo, ale i celá společnost by se měla

řídit doporučeními bytové koncepce zohledňující demografické změny v podobě snižování

počtu mladých rodin a naopak zvyšováním počtu domácností starší generace. Vzhledem

k této skutečnosti by si města v rámci privatizačních procesů měla zachovat určitou část

svého majetku právě na účely vztahující se k sociální podpoře potřebným (Ministerstvo pro

místní rozvoj ČR, © 2012).
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5 Závěr

Bakalářská práce na téma Privatizace obecního bytového fondu – ano či ne? nevznikla

pouze důležitostí zabývat se tématem bydlení, ale především mým osobním

zainteresováním v oblasti bytové politiky, jak už bylo řečeno v úvodu samotné práce.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část nastínila vývoj bytové problematiky od

nejstarších dob až po současnost, vymezila základní pojmy související s tématem bytové

politiky a především poodhalila zákulisí převodu bytového fondu ze státu na obce, které se

v převážné většině snažily o rychlé, často ukvapené řešení – masovou privatizaci právě

získaného majetku.

Existuje několik úhlů pohledu, z nichž je možné na záměr, průběh a výsledky privatizace

pohlížet a hodnotit, každý pohled má své pro i proti. Obecní privatizace znamená pro

město v první řadě velký jednorázový finanční obnos do obecní pokladny, jde tedy

o zlepšení obecního rozpočtu, se kterým město naloží nebo už naložilo dle předběžně

připravených návrhů investic. Zároveň se zbavilo ztrátového majetku a starostí

souvisejících s jejich správou a údržbou a delegovalo povinnost starat se o tento majetek na

jednotlivé vlastníky, kteří se ocitli v pro ně dosud nepoznané pozici, která se pojí na jedné

straně s nejrůznějšími starostmi v podobě odpovědnosti za svůj nově nabytý majetek, na

straně druhé radost z rekonstrukce bytu dle osobního uvážení.

Pro sepsání praktické části bakalářské práce jsem chtěla využít svých vědomostí

z každodenního pracovního procesu a zpracovaných pokladů příslušného odboru

Městského úřadu ve Znojmě. Při jejich získávání jsem však narazila na neochotu při

poskytování informací a musela jsem se spokojit s interní dokumentací Správy nemovitostí

města Znojma a přehledně a detailně zpracovanými webovými stránkami Znojemské byty.

Díky těmto získaným informacím jsem mohla nahlédnout do samotné podstaty

privatizačního procesu obecního bytového fondu od záměru prodeje až ke skončení

privatizace odloženého prodeje. I přes rozsáhlou privatizaci si město Znojmo ponechalo

část bytového fondu, kterým chce dále disponovat za účelem zachování historického rázu

města a také na podporu sociální sféry.
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V rámci zpracování mé bakalářské práce jsem vytvořila dokument, který podává ucelené

informace o samotné historii bytové politiky a především informace o průběhu procesu

privatizace ve městě Znojmě. Tato práce může tedy posloužit jako zdroj informací jak pro

členy již vzniklých společenství vlastníků, tak pro nezainteresované jedince, kteří se chtějí

o tématice bytové politiky dozvědět více informací.
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