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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Markéta NOVÁKOVÁ
nazev: Privatizace obecního bytového fondu - ano či ne?
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Milan VENCLÍK, MBA
Celkovy: 64
pripominky: Práce se zabývá analýzou a popisem situace prodeje obecního bytového fondu města Znojma. Jedná se o zajímavé regionální téma. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Rozsah práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Práce vyhovuje zásadním formálním požadavkům na bakalářskou práci.
Množství i kvalita odborné literatury je dostačující. Cíl práce byl naplněn. Práce je srozumitelná. Teoretická část popisuje historii bydlení, formy bydlení a příslušnou legislativu. V praktické části byl proveden popis bytového fondu, a příslušné městské vyhlášky týkající se této problematiky. Dle mého názoru se ale převážně jedná o popis a chybí hlubší analýza, jak legislativní, tak finanční s dopadem na rozpočet města. Autorka neprojevila vlastní názor a nenavrhla ani zásadní vlastní řešení. Prokázala ovšem, že je schopná pracovat s literaturou, situaci popsat a relativně i hodnotit. Doporučuji k obhajobě.
otazky: Na straně 15 jste citovala následující:„Prvním krokem privatizace státního bytového fondu byl jeho převod do vlastnictví obcí, který byl umožněn zákonem č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku České republiky do vlastnictví obcí, ve znění pozdějších předpisů. Podle tohoto zákona přešly do majetku obcí bytové domy a pozemky tvořící s nimi jeden funkční celek."
Při prodeji městského majetku se tedy nejedná o privatizaci ale zcizování městského majetku, kde se má prodávající při prodeji řídit dle zákona hodnotou majetku.
1. Mělo by město, dle Vašeho mínění, prodávat bytový fond se slevou?
2. Je při těchto prodejích spravedlivé předkupní právo nájemníků?
3. Mělo by dostávat město peníze na budování sociálního bydlení, pokud prodává své byty?
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